A hostes ferobantur. Quos ubi vidimus et vicissim
 conspecti sumus (nam et ego imperatorem pro
 scriba comitabar), Scythæ et Blachi, præda cohorti-
 bus aliquot suorum tradita eos compendia itine-
 rum sectari et accelerare, dum montana attinge-
 rent, jussunt, 519 Reliqui conglobati Romanum
 equitatum intrepide exceperunt, patrio ritu pu-
 gnantes. Nam cum accederent, sagittas conjicio-
 bant et hastis congredebantur. Paulo vero post
 impetu in fugam converso, hostibus ad persequen-
 dum irritatis, rursus instar volucrum subito re-
 versi adversa fronte multo fortius dimicabant.
 Quo sæpe facto cum jam superiores essent, omissis
 illis anfractibus gladios strinxerunt: et horribili
 clamore sublato dicto citius in Romanos irruerunt,
 et pugnantem et fugientem ex æquo occiderunt. Ac
 eo die fortasse magnam adepti gloriam contemp-
 tissimi populi nobis insultassent, nisi imperator
 cum phalange sua adhuc integra supervenisset, et
 incitatus classicorum cantus et clangor tubarum
 et rictus hiantium draconum, hastis suspensi et a
 ventis agitati, hostes majoris exercitus opinione
 terrissunt. Ac tunc imperator parva captivorum
 parte velut ex faucibus ferarum erepta, instituto
 itinere omissa, Adrianopolim pervenit. 520 Sed
 quia barbari non quiescebant, quam viam omiserat,
 denuo currere instituit; et Berroen profectus,
 Blachorum et Scytharum excursiones cum per
 duces rei bellicæ peritos tum per semetipsum
 repressit. Qui etsi Romanos verebantur et impera-
 toris præsentiam formidabant, tamen iterum clam
 insidiabantur, ita excurrentes ut pugnae avidi et
 subinde exspectandi viderentur; et alias alio
 transibant, nec usquam occasionibus deerant. Cum
 imperator ad eos reprimendos Agathopolim prope-
 rabat, illi pagos Philippopoli proximos vastabant:
 cum afflictæ parti succurrebat, illi eo irruerant
 unde ille discesserat. Hæc alter frater Asan facie-
 bat, homo ingeniosissimus et in rebus dubiis soler-
 tissimus. Itaque imperator cum denuo Zagoram
 invadere, et quantum liceret, periculum facere
 instituisset an Mysos ad deditionem: compellere
 posset, Philippopoli Triadizam digressus est. Inde
 enim Hæmum facile adiri posse, alicubi etiam
 planos tramites patere, item aquæ affalim et pabu-
 lum jumentis suppetere audierat, si quis eo tem-
 pestive proficisceretur. Quia vero bruma 521
 instabat, et flumina (in gelido illo et septentrio-
 nali præsertim climate) congelabant, et densissimæ
 nives non solum terram operiebant et valles exple-
 bant, sed ædium quoque fores obstruebant, eum
 conatum in vernum tempus dietulit, et exercitu in
 illa provincia hibernare jussit, cum expeditis in
 urbem reversus ludis Circensibus et spectaculis
 animum recreavit, Veris initio rursus contra Mysos
 egressus, et tribus integris mensibus in obsidione
 Lobizi castelli frustra cum maximo labore consump-
 tis, infecta re demum rediit. Nam Propontidis
 amœnitas, suavissima diversoria, venationes et

equitationes, quæ velut catenis constringere solent nostræ ætatis imperatores, non diu eum sub dio esse sinebant, sed veluti clipeo abjecto aufergere cogebant. Etsi autem et Asanis uxorem cepit et fratrem ejus Joannem obsidem receperat, nihilominus tamen res in pejus ruebant.

τροπήν παρεγκλίνας ἔλαυνεν ἤλιος, καὶ ποταμοὶ μὲν ὑπὸ ψυχρῶν ἐπέσσαντο καὶ ἄλλως βορείου καὶ ψυχροῦ τοῦ ἐκεῖσε κλίματος ὄντος, χιῶν δὲ πλείστη, κατενεχθεῖσα τὸ τῆς ἡφάνισε πρόσωπον, οὐ μόνον πλησασα φάραγγας, ἀλλὰ καὶ θύρας οἰκημάτων ἐπέσυγώσασα, ὑπερέβητο τὸ ἔργον εἰς ἀνάφανσιν ἔαρος, καὶ δὴ τῆ· μὲν στρατιᾶν οὐκίεσθαι διαφῆκε κατὰ τὴν ἐκεῖθι ἐπαρχίαν, αὐτὸς δ' εὐζώνως τὴν βασιλίδα κατὰ αὐτὴν διεχείροτο ἵππων ἀμίλλαις καὶ θεωρείοις ἐγάνυτο. Ἄμα δ' ἔρι φανέντι ἔξισαν αὐτὸς καὶ μέτεσι τοῖς Μυσσοῦς. Ὅλους οὖν μῆνας τρεῖς ἐξηνοκῶς, καὶ περὶ τὴν τοῦ φρουρίου κατὰ σχεσιν ὁ Λοβιτζῆς ἐπιπέληται πλείστα πεπονθῶς, ἀτελὲς τὸ ἐγγείρημα καὶ πάλιν ἀπολιπὼν ἐκεῖθεν μεθίσταται καὶ τὴν βασιλίδα τῶν πόλεων ἐσεισιν· αἱ γὰρ τῆς Προποντιδῆς χάριτες καὶ τὰ ἐπιτερεπῆ κατ' αὐτὴν σκηνώματα τὰ τε κυνηγέσια καὶ ἱππίασια, ἀλυσιδούντα οἷον τοὺς ἐς ἡμᾶς αὐτοκράτορας, οὐκ εἶων ἐπὶ μακρὸν θυραυλεῖν, ἀλλ' ὡς ῥιψάσιπιδας γινομένους ἐπειθον αὐτομολεῖν εἰς αὐτὰ. Τότε δὲ καὶ τὴν τοῦ Ἀσάν γυναῖκα κατέσχευεν ὁ βασιλεὺς, καὶ τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ θάτερον τὸν Ἰωάννην εἰς ὄμηρον ἐλθρεν. Ἄλλὰ καὶ οὕτως ἐπὶ τὰ χεῖρω τὰ πράγματα προῦβαινε.

2. Sub hoc tempus Theodorus Mangaphas, Philadelphiensis, regnum affectavit; ac primum ejus urbis frequentissimæ plebem **522** audacissimam sibi conciliavit et jurejurando obstrinxit, ac paulatim progressus, Lydis omnibus ad defectionem impulsio, regium nomen usurpavit. Deinde finitimis quoque provinciis tentatis argenteam monetam cum sua imagine percussit. Ut autem defectio augeretur, et ut initio derisa fuerat, sic deinde imperatoris animum graviter percelleret, nihil enunctandum ratus Mangapham cognomento Mortheodorum ob parum prosperos successus non multo post dicium Philadelphie obsidet. Sed cum urbem diuturna obsidione ad deditionem compellere non posset, iis conditionibus paciscitur ut Theodorus depositis regni insignibus privatam vitam agat ut prius, cives vero ei pareant cui prius; et obsidibus suo arbitratu acceptis in magnam urbem revertitur. In ea quoque defectione multi viri fortes perierunt. Cæterum non multo post Basilius Butalzes, obscura genere ortus, **523** tamen ob ductam imperatoris neptem domesticus Orientis et Thraciæ dux designatus, plurimos conjuratos Mangaphæ largitionibus corrumpit. Et quamquam hominem comprehendere et in vincula conjicere non potuit, illud tamen effecit ut urbe pelleretur. Quo facto cum magnum quiddam consecutus et imperatori admodum gratificatus videretur, Mangaphas ad Caichosroen Iconii sultanum profugus auxilia contra Romanos non impetravit, litteras tamen obtinuit, quibus concedebatur ut Turcas liberos, qui arcu et pharetra freti Romanos prædarentur, ascisceret. Qua ratione cum non parvas copias contraxisset, civium suorum mancipia et jumenta abduxit, et Phryges Laodicenses innumeris cladibus affecit, ut et populares meos Choniatas. reis eorum æstivo tempore incensis, et obvis quibueque hostilem in modum tractatis. Nam ut non dicam Turcas ob clementiam in finitimos Christianos ab eo objurgatos esse, et facta in Cariam impressione multos inde captivos Turcis